
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui ajutor de urgență în natură, categoriilor defavorizate ale populației, în 

vederea prevenirii îmbolnăvirii cu coronavirusul  SARS-CoV-2, prin achiziția și distribuirea cu 

titlu gratuit de măști de protecție facială,  precum și pentru suplimentarea bugetului  Ministerul 

Muncii și Protecției Sociale, din Fondul de rezervă  bugetară  aflat la  dispoziţia  Guvernului,  

prevăzut  în  bugetul  de  stat  pe  anul  2020 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 28 alin.(1) din Legea nr.416/2001 

privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare și al art. 11 lit. e) din Legea 

asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 30 alin. 

(2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre, 

 

Art. 1 – (1) Prin prezenta hotărâre se aprobă acordarea unui ajutor de urgență în natură, în vederea 

prevenirii îmbolnăvirii cu coronavirusul  SARS-CoV-2, pentru toate persoanele din familiile 

beneficiare ale ajutorului social acordat în baza Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și pentru persoanele din familiile beneficiare de alocație 

pentru susținerea familiei acordată în baza Legii nr.277/2010 privind alocația pentru susținerea 

familiei, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin achiziția și distribuirea cu titlu 

gratuit de măști de protecție facială. 

 

(2) Pentru acordarea ajutorului prevăzut la alin.(1) se aprobă suplimentarea bugetului  

Ministerul Muncii și Protecției Sociale din Fondul de rezervă  bugetară  aflat la  dispoziția  

Guvernului,  prevăzut  în  bugetul  de  stat  pe  anul  2020, cu suma de 186.000.000 lei, la capitolul 68 

”Asigurări și asistență”, titlul 20 ”Bunuri și servicii”. 

 

Art. 2 – Achiziția bunurilor menționate la art.1 alin.(1) și a serviciilor de distribuție se realizează în 

regim de urgență de Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate, în conformitate cu prevederile din 

Anexa nr.1, Capitolul II, Art.3, lit. k) din Hotărârea Guvernului nr. 119/2019 pentru aprobarea 

Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 46/2018 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate și 

https://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226719&d=2020-04-10#p-43226719
https://lege5.ro/App/Document/geydsnjzgu/legea-nr-500-2002-privind-finantele-publice?pid=22492581&d=2020-04-10#p-22492581
https://lege5.ro/App/Document/geydsnjzgu/legea-nr-500-2002-privind-finantele-publice?pid=22492581&d=2020-04-10#p-22492581


pentru modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 502/2018, prin încheierea de acorduri 

cadru, la solicitarea, în numele și pentru Ministerului Muncii și Protecției Sociale în baza 

fundamentării necesarului.  

 

Art. 3 - (1) Ministerul Muncii și Protecției Sociale pune la dispoziția Oficiului Național pentru 

Achiziții Centralizate necesitățile, valoarea estimată pentru fiecare produs în parte, caietul de sarcini și 

specialiștii care vor acorda suport tehnic pe toată perioada de organizare şi derulare a procedurilor de 

atribuire, precum şi persoanele care vor face parte din comisiile de evaluare, în termen de maximum 3 

zile de la publicarea prezentei hotărâri. 

    (2) În cazul în care acordul-cadru centralizat este încheiat cu mai mulți operatori economici, după 

caz, reluarea competiției între operatorii economici semnatari ai acordului-cadru se realizează de către 

Oficiul Naţional pentru Achiziţii Centralizate. 

    (3) Oficiul Naţional pentru Achiziţii Centralizate va pune la dispoziția Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale acordurile-cadru atribuite în termen de o zi lucrătoare de la semnare. 

    (4) Monitorizarea acordurilor-cadru și încheierea acordurilor și contractelor subsecvente pentru 

achizițiile prevăzute în prezentul articol se realizează de către Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale. 

     (5) Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, procedura de achiziție se va demara în termen 

de maximum 3 zile lucrătoare de la transmiterea de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale a 

informațiilor prevăzute la art.3 alin.(1).  

 

Art. 4 - (1) Măștile de protecție facială se acordă în număr de 50 bucăți pe lună, pentru o perioadă de 2 

luni, pentru fiecare persoană prevăzută la art.1 și se distribuie la domiciliul sau reședința beneficiarilor 

prevăzuți la art. 1 alin.(1).   

 (2) Pentru beneficiarii prevăzuți la art. 1 alin.(1), fără domiciliu și fără locuință, care fac parte 

din categoria celor definiți de art. 3 alin.(2) din Legea nr.416/2001, cu modificările și completările 

ulterioare, sau a celor definiți de art. 7 alin.(2) din Legea nr.277/2010 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, se va asigura livrarea măștilor la nivelul serviciului public de asistență socială, 

acesta urmând să le distribuie persoanelor  fără domiciliu și fără locuință în termen de 3 zile de la 

recepția măștilor. 

 (3) Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială prin agențiile pentru plăți și inspecție 

socială județene, respectiv a municipiului București, controlează modul de distribuire a măștilor de 

protecție facială pentru beneficiarii prevăzuți la art. 1 alin.(1).   



(4) Modalitatea de control menționată la alin. (3) se face în baza unei proceduri ce va fi emisă 

de către directorul general al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială în termen de 3 zile de 

la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri de Guvern. 

 

Art. 5 – (1) Pentru distribuirea măștilor de protecție facială, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, 

prin Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și agențiile pentru plăți și inspecție socială 

județene, respectiv a municipiului București, pun la dispoziția societății distribuitoare  listele nominale, 

la nivel de localitate, cu beneficiarii prevăzuți la art. 1 alin.(1). 

 (2) Pentru perioada de declarare a stării de alertă, prin excepție de la prevederile Legii 

nr.129/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 102/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, precum 

şi pentru abrogarea Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu 

caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, listele prevăzute la alin.(1) se transmit societății 

distribuitoare fără acordul persoanei. 

 

Art. 6  – Prin derogare de la prevederile art. 38 – 393 din Normele metodologice de aplicare a Legii 

nr.416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.50/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, acordarea ajutorului de urgență în natură, prevăzut la art. 1 

alin.(1) se realizează în următoarele condiții: 

a) fără a se solicita cerere din partea beneficiarilor; 

b) fără efectuarea anchetei sociale; 

c) fără a fi luat în calcul  la acordarea unui alt ajutor de urgență în condițiile legii. 

 

 

 

PRIM – MINISTRU 

Ludovic ORBAN 


